
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 4

Projednáno - usnesení přijato

     

2. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 23.02.2016

Bod pořadu jednání: 30.

Název : Změna rozpočtu – rozpočtové opatření č. 40/16 –
alokace použitelných finančních zdrojů minulých 
rozpočtových období do rozpočtu kraje 2016, navýšení 
kapitoly 934 08 – Lesnický fond, odbor životního 
prostředí a zemědělství

Důvod předložení: Usnesení č. 208/16/RK

Zpracoval: Lenka Vávrová
ekonom odboru životního prostředí a zemědělství

Projednal: Rada kraje dne 2. 2. 2016
     

Výbor zemědělství a životního prostředí dne 18. 2. 2016
     

Výbor finanční dne 18. 2. 2016
     

Předkládá: Josef Jadrný
náměstek hejtmana, řízení resortu  životního prostředí a 
zemědělství

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

s c h v a l u j e

změnu rozpočtu - rozpočtové opatření č. 40/16, kterým se:

1) navyšují finanční zdroje rozpočtu Libereckého kraje na rok 2016 prostřednictvím 
financování – změnou stavu krátkodobých prostředků na bankovních účtech kraje o 
celkovou částku 2.500.000 Kč

2) navyšují výdaje kapitoly 934 08 – Lesnický fond, odbor životního prostředí a 
zemědělství, v rozpočtu kraje 2016 o celkovou částku 2.500.000 Kč z důvodu poskytnutí 
podpory na zmírnění následků sucha na stav lesů v Libereckém kraji – speciální dotační 
program

a  u k l á d á

Marku Pieterovi, náměstkovi hejtmana, řízení resortu ekonomiky, investic, správy majetku a 
informatiky, aktualizovat stávající rozpočet Libereckého kraje na rok 2016.



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 4

Termín: 31. 03. 2016



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 4

Důvodová zpráva

Alokace použitelných finančních zdrojů minulých rozpočtových období do rozpočtu 
kraje 2016 – kapitoly 934 08 Lesnický fond ve výši 2.500.000 Kč je navrhována z důvodu 
nezbytné podpory zmírnění následků sucha v lesích Libereckého kraje (neinvestiční
dotace, příjemci dotace - vlastníci, pachtýři nebo nájemci lesa na území Libereckého
kraje s výjimkou lesů ve vlastnictví státu).

Extrémně suché a teplé počasí roku 2015 má značně nepříznivý vliv na stav lesů v kraji. 
Vlivem sucha došlo ke značnému úhynu obnovených lesních porostů. U lesních kultur 
založených v roce 2015 úhyn dosáhl 35 %. K úhynu vlivem sucha došlo i u kultur založených 
v letech 2013 a 2014 (odhadem 15-20 %).

Průvodním jevem klimatického extrému je i náběh kůrovcové kalamity ve smrkových lesích. 
Smrky jsou značně oslabené. V současné době mají pouze 3 - 4 ročníky jehlic, oproti 
standardním 6 – 7. Je velmi pravděpodobné, že na jaře 2016 dojde ke kalamitnímu šíření
kůrovců a plošnému úhynu smrkových lesů. Tomuto scénáři by mohlo zabránit pouze chladné
a deštivé počasí v průběhu celého vegetačního období v roce 2016. Již v září a říjnu 2015 byl 
zjištěn prudký nárůst uhynulých smrků. Meziročně se jedná o sedminásobný nárůst.
Informace o stavu lesních porostů byly poskytnuty odbornými lesními hospodáři. 

Resort životního prostředí a zemědělství ke zmírnění následků sucha navrhuje vyhlásit 
speciální dotační program z Lesnického fondu Libereckého kraje Podpora zmírnění
následků sucha v lesích z rozpočtu LK v roce 2016.

Navrhovaná opatření:

1) Dotace na opakovanou obnovu uhynulých kultur. Navrhuje se sazbová dotace na 1 
použitou sazenici lesní dřeviny. Sazba bude zohledňovat i zvýšené náklady na potřebu 
přípravy stanoviště o ochranu sazenice. Předpokládané výdaje 1.000.000 Kč.

2) Dotace na preventivní opatření proti šíření kůrovců. Konkrétní opatření budou 
upřesněna po projednání ve výboru zemědělství a životního prostředí. Předběžně se 
počítá s podporou instalace feromonových lapačů a lapáků (Lapák je položený
odvětvený smrkový kmen, který slouží jako přirozená návnada. Po hromadném náletu 
kůrovců je oloupána kůra a dle potřeby spálena či chemicky asanována). Dotace 
v tomto případě by byla částečnou náhradou za snížení odbytové ceny dřevní hmoty 
lapáku a nákladově a organizačně náročnější opatření. Předpokládané výdaje 
1.500.000 Kč.

V případě, že bude Zastupitelstvem Libereckého kraje dne 23. 2. 2016 schválena změna 
rozpočtu – rozpočtové opatření č. 40/16, předpokládá resort životního prostředí a zemědělství
následující časový postup přípravy a administrace programu:

- 18. 2. 2016 - projednání podmínek programu – specifikace dotovaných opatření – ve 
výboru zemědělství a životního prostředí,

- březen 2016 - schválení programu v orgánech kraje (rada kraje, zastupitelstvo kraje, 
výbor finanční),

- duben 2016 - vyhlášení programu,
- květen – prosinec 2016 - příjem žádostí + průběžné hodnocení a vyplácení dotací.



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 4 / 4

Program resort navrhuje koncipovat tak, že žádosti budou postupně hodnoceny a vypláceny 
až do vyčerpání finančních prostředků. Podporovaná opatření nebudou shodná s opatřeními 
podporovanými v každoročně vyhlašovaném Programu pro poskytování dotací na 
hospodaření v lesích z Lesnického fondu LK, který slouží pro obnovu, zajištění a výchovu 
lesních porostů. Resort životního prostředí a zemědělství bude, po schválení programu,  
vhodným způsobem informovat o jeho podmínkách odborné lesní hospodáře.     

Příloha

30_P01_výdajová část rozpočtu – kapitoly 934 08 vliv úprav na celkovou bilanci rozpočtu 
kraje 2016




